
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  preluarii din excedentul aniilor anterioari a sumei de 42.000 lei 

 
 
Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită în şedinţa deindata; 
Având în vedere: 
 expunerea de motive  a primarului,  înregistrată cu nr. 3.194/ 05.07.2016; 
 prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-   prevederile Legii nr. 82/1991, legea contabilitatii; 
-   prevederile Legii nr. 339/2015, privind Legea bugetului de stat pe anul 2016; 
-   prevederile art.36 alin.(4) lit.”a”, din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
    locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
    În temeiul art.45 alin.(2), lit.”a”, art.115, alin.(1), lit.”b” cu respectarea alin.(3) şi alin.(6) din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 
Art.1.– Se aprobă preluarea in bugetul local,  din excedentul anilor anteriori,  a sumei de 42.000 
lei pentru indeplinirea obiectivului de investitii ”Alimentare cu apa a satului Izvoru”. 

   Art.2.–Primarul comunei Gogoșari împreună cu d-na Pîrvu Loredana – Consilier în cadrul 
aparatul de specialitate al primarului vor urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri. 
 
 
 
        Preşedinte de şedinţă,                                                                                

                                                                                                                        Contrasemnează 
    Consilier local Puiu Maria                                                                                    Secretar,              

 
                                                                                                                         Chelu Elena-Iuliana 
 

GOGOŞARI  06.07.2016 
                                                         NR. 10 

 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
PRIMAR, 
Daia Dănuţ 
Nr. 3.194 / 05.07.2016 
                                       
 
 
 
 

 
 

 
 

    Subsemnatul, DAIA DĂNUŢ,  primar al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, referitor la 
proiectul de hotărâre privind aprobarea  preluarii din excedentul aniilor anterioari a sumei 
de 42.000 lei,  avand in vedere impunerea in regim de urgenta a unor cheltuieli pentru 
indeplinirea unor obiective de investitii « ALIMENTARE CU APA IN SATUL IZVORU » 
si « REABILITARE SI MODERNIZARE STRAZI » iar in bugetul aprobat pe anul 2016 nu 
ne permite efectuarea acestor cheltuieli, va rog sa aprobati preluarea din excedentul anilor 
anteriori a sumei de 42.000 lei, urmand sa aprobati proiectul de hotarare in prima sedinta de 
consiliu local. 
 Fac precizarea ca din anii anteriori avem un excedent neutilizat in suma de 42 000 lei, 
din care / care poate fi utilizata / utilizat suma de 49 255 lei. 
 
 
 
 
 
       
 
 

P R I M A R, 
 

Daia Dănuţ 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 


